

## **DETERMINA A CONTRARRE**

per l'affidamento del servizio di organizzazione e gestione della Challenge "Space Data for agri-food tech" – Rif. D.g.r. n. 62 del 26 gennaio 2023 Progetto VeneTO Stars

CIG: Y9D3A127D6

L'Amministratore Unico di Veneto Innovazione S.p.A.

## PREMESSO CHE

Con D.G.R. n. 1431 del 18 novembre 2022, la Giunta regionale ha riconosciuto rilevanza strategica regionale dell'evento "Space Veneto Meeting 2023" organizzato dalla Rete Innovativa Regionale Aerospace Innovation and Research (RIR AIR) che si terrà a Venezia, nei giorni dal 15 al 17 maggio 2023.

Con la medesima D.G.R., viste le importanti opportunità offerte dalla Space Economy, soprattutto grazie alle nuove ed emergenti tecnologie digitali sviluppate molto spesso da giovani talentuosi, la Giunta regionale ha ritenuto opportuno dar seguito, in forte sinergia con "Veneto Meeting 2023", ad una iniziativa promozionale e specifica sul tema, rivolta ai giovani, denominata VeneToStars, al fine di valorizzare i dati Spaziali ed in collaborazione con l'Università di Padova.

L'obiettivo di "VeneToStars" è di promuovere il Veneto come laboratorio di Open Innovation per giovani che propongono idee e soluzioni digitali, grazie alle possibilità date dalla space economy, da applicare poi in ambiti specifici regionali ritenuti "strategici".

In particolare, attraverso il progetto "VeneToStars", si propone di organizzare un percorso triennale basato sulla raccolta, promozione e adozione di soluzioni digitali proposte da giovani tra i 18 e i 25 anni, provenienti da tutti i Paesi europei. I partecipanti, potranno proporre idee e proposte di soluzioni digitali che, utilizzando dati generati dalla "space economy", abbiano ricadute pratiche per l'ambiente, le attività produttive, il turismo.

Con successiva Delibera n. 62 del 26/01/2023, la Giunta regionale ha conferito a Veneto Innovazione l'incarico di supporto all'attività di attuazione del progetto VeneTostars, decorrente dalla data di sottoscrizione della Convenzione e sino al 31/12/2025.

**CONSIDERATA** la necessità di avvalersi di professionalità esterne specializzate nell'ambito della space economy che possano validamente supportare Veneto Innovazione S.p.a. nell' organizzazione e gestione della Challenge "Space Data for agri-food tech"

**CONSIDERATO** che la società DARWIX S.r.l. – dopo una attenta indagine di mercato condotta da Veneto Innovazione in collaborazione con la Direzione ICT e Agenda Digitale della Regione Veneto-è risultata una delle società maggiormente specializzata nel settore della space economy e considerata la proficua collaborazione già avviata su altre iniziative nello stesso ambito;







VISTA la necessità di realizzare tutte le attività di supporto per l'organizzazione e la gestione del contest internazionale rivolto "giovani neo-imprenditori" per raccogliere candidature sulle possibili soluzioni inerenti all'ambito strategico dell'anno di riferimento, attività che vanno dalla stesura del regolamento alla gestione delle candidature, dalla selezione delle idee più interessanti al coinvolgimento di stakeholder nazionali o internazionali, dal supporto operativo alla giuria all'organizzazione della giornata di pitch dei finalisti durante l'evento Veneto Space Meetings.

**TENUTO CONTO** che il servizio si rende necessario per garantire al meglio la buona riuscita dell'iniziativa;

**VISTO** il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 18.4.2016, n. 50, ed in particolare l'art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

**VISTO** il Regolamento per l'acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l'art. 9, comma 3;

**CONSIDERATO** che il servizio in questione non presenta particolari difficoltà esecutive o complessità di alcun genere ed il suo importo è di ridotta rilevanza e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente mediante affidamento diretto del servizio ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 9, comma 3, per l'acquisto in economia di beni e servizi;

**PER LE RAGIONI** sue sposte è stato negoziato un preventivo con la società DARWIX S.r.l. per una spesa di euro 18.000,00 + IVA;

**PRESO ATTO** dell'esito positivo della verifica in capo a DARWIX S.r.l. del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

**ACCERTATO** che la disponibilità finanziaria pari a € 18.000,00 sul pertinente capitolo del bilancio di progetto è congrua per accogliere la spesa stimata per il servizio in esame;

## **DETERMINA**

- 1. di affidare, per i motivi esposti e ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e del Regolamento per l'acquisto in economia di beni e servizi di Veneto Innovazione S.p.A., il servizio in oggetto a DARWIX S.r.I., Via Canova 11 30016 Jesolo (VE), per l'importo di euro 18.000,00 (diciottomila), oltre ad iva, giusta il preventivo acquisito in data 05/01/2023;
- 2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di Veneto Innovazione S.p.A. per l'anno 2022;
- 3. di dare atto che, ai sensi l'art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà perfezionato mediante lo scambio di lettere secondo l'uso del commercio;







- 4. di dare atto che l'ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG Y9D3A127D6;
- 5. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i DARWIX S.r.l., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge;
- 6. di precisare che con il perfezionamento del contratto l'appaltatore e il personale preposto al servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento di Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell'Amministratore Unico del 11/11/2016;
- 7. di designare e nominare l'Ing. Matteo Ametis, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e responsabile dell'area Politiche Regionali, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP di cui all'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;
- 8. di dare atto che l'espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP di cui ai punti precedenti non comporta la corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della società;
- 9. di pubblicare l'affidamento nel sito della Società, nella sezione "Amministrazione Trasparente".

Venezia, 23/02/2023

L'Amministratore Unico Dr. Guido Beghetto



